Edizioni: L. A. MURATORI, *Delle antichità estensi ed italiane*, I, Modena 1717 (Rist. anast., Sala Bolognese 1984), pp. 392-393; J. CH. LÜNIG, *Codex Italiae diplomaticus*, I, Francofurti 1725, n. 1565.

Regesto: J. F. BÖHMER, *Regesta Imperii*, V, Neu herausgegeben und ergänzt von J. FICKER, Innsbruck 1881-1901 (Rist., Hildesheim 1971), n. 348, p. 107.

Pergamena in buono stato di conservazione.

* In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto quartus, divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. * Imperialis eminentie celsitudo preclara suorum fidelium servitia pre oculis sue maiestatis semper habere consuevit. Nobiles quoque viros, et eos qui pro | dilatando imperialis corone solio tempore pacis et werre fideliter et strenue plurimos labores, et maximas angustias et expensas tollerarunt, congruis honoribus et amplioris gratie beneficiis decorare, ut recompensatis obsequiis ad nostra magis inanimentur

servitia, et alii ad nostros libentius accedant famulatus. | Quapropter universorum Imperii nostri fidelium tam presens etas quam successura posteritas noverit quod nos, attendentes fidelia et preclara servitia que fidelis | et cognatus noster Azzo marchio Estensis nobis et Imperio hactenus exhibuit, et imposterum ipsum exhibiturum non dubitamus, damus ei atque concedimus totam | marchiam Anchone integre, sicut marchio Marquardus habuit et tenuit eam tempore serenissimi antecessoris nostri Henrici Romanorum imperatoris divi augusti, melius | et plus si inveniri potest, sicut Alpes Appenini tenditur inferius, scilicet civitates, castella, villas, fideles et servitia, videlicet: civitatem Asculi cum toto co | mitatu et episcopatu, civitatem Firmanam cum toto comitatu et episcopatu, Camerinum cum toto episcopatu et comitatu, Humanam cum toto comitatu et episcopa | tu, Anconam cum toto comitatu et episcopatu, Auseum cum toto comitatu et episcopatu, Esium cum toto comitatu et episcopatu, Senegalliam cum toto comi | tatu et episcopatu, Fanum cum toto comitatu et episcopatu, Pesarum cum toto comitatu et episcopatu, Fossainbronam cum toto comitatu et episcopatu, Callim cum toto | comitatu et episcopatu, Sassum Ferratum et Rocham Appenini. Damus etiam prenominato marchioni aquas, silvas, prata, pascua, campos, vineas, colles, | valles fructiferos et infructiferos, pedagia, bandora, thelonea, placita, portos, albergarias, foderos, fictos, exercitus, cavalcatas et omnes res et iurisdic | tiones ad Imperium pertinentes. Damus itaque predicto marchioni atque concedimus plenam potestatem et licentiam omnium istorum predictorum tenendi et possidendi, | et quicquid iamdictus Azzo marchio de supradictis rebus disposuerit et ordinaverit apud eminentiam nostram perhenni gaudebit firmitate. Statu | imus igitur, et imperiali edicto firmiter sancimus, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux marchio, comes, vicecomes, capitaneus, nulla civitas, nullum commu | ne, nulla denique persona alta seu humilis, secularis vel ecclesiastica, dictum marchionem contra hanc nostre serenitatis concessionem perturbare audeat, vel mole | stare. Quod qui facere attemptaverit, in ultionem sue temeritatis .c. libras auri puri, medietatem camere nostre et reliquam medietatem iniuriam passo, sol | vere cogatur. Ad cuius rei certam imposterum evidentiam, presentem paginam inde conscribi iussimus, et nostre maiestatis sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Wolfge | rus Aquilegiensis patriarcha, Gregorius Aretinus episcopus, Heinricus Mantuanus episcopus, vicarius curie, Walfredus Clusinus

episcopus, Salinwerra de Ferrara, Ezelinus de Tervisio, Bonus |
comes de Montefeltrano, Heinricus de Ravensburc camerarius,
Albertus Struzius monachus, Passawerra presbiter et Rufinus iudices
curie, et alii quamplures. |

* Singnum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris
invictissimi. * | ^(a)

Ego Cunradus episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini
Theoderici Coloniensis archiepiscopi et Ytalie archicancellarii,
recognovi. |

Acta sunt hec ann

o dominice incarnationis millesimo .cc.º .x.º, glorioso domno Ottone
Romanorum imperatore imperante, anno regni eius .xii.º, imperii vero
primo. |

Datum per manum Waltherii prothonotarii apud Clusinam civitatem,
mense ianuario, .xiii.º kalendas februarii, indictione .xiii.ª

^(a) Lo spazio per l'apposizione del monogramma imperiale è rimasto in bianco

Doc. n. 2

1214 maggio 8, Roma

Innocenzo III riferisce ai cardinali in concistoro e al popolo presente di come il marchese Aldobrandino d'Este sia entrato nella Marca d'Ancona, che già era stata concessa a suo padre Azzo VI, al fine di recuperarla alla Chiesa e di mantenervi la giustizia; nei confronti dei ribelli resipiscenti sarà usata misericordia, mentre i ribelli pertinaci, come i conti di Celano e i loro sostenitori, saranno maledetti e scomunicati.

Copia del notaio *Guidotus* di Ficarolo, del XIII secolo *exeunte*: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, *Archivio Segreto Estense, Cancelleria, Sezione Estero, Carteggi con principi esteri, Roma*, b. 1287/1, n. 8 [B]. Pergamena di mm 315-340 x 110-125. Sul *verso* le note archivistiche moderne del XVII secolo: «Declaratio Innocentii III contra rebelles marchiae Anconitanae et presertim | contra comites de Cellano. Anno 1214», «n. 84».

Edizione: L. A. MURATORI, *Delle antichità estensi ed italiane*, I, Modena 1717 (Rist. anast., Sala Bolognese 1984), p. 417.

Regesto: -

Pergamena in buono stato di conservazione.

(SC) In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Anno dominice nativitatis .mcc|xiiii., indicione secunda, in die Ascensionis domini nostri Iesu Christi, que fuit octa|va die intrante mense maio. Presentibus: domno Berardo Panormi|tano ^(a) archiepiscopo, domno Guidone Penestrino episcopo, domno Benedicto Portu|ensi ^(b) episcopo, domno Centio presbitero et cardinale, domno Guale presbitero et | cardinale, domno Leone presbitero et cardinale, domno Iohanne de Floren|tino presbitero et cardinale, domno Stefano domni pape camerario, et pres|bitero et cardinale, domno Ottaviano diacono et cardinale, domno | Angelo diacono et cardinale, domno Iohanne Odonis de Columpna diacono | et cardinale, episcopo Pollicastri, preposito Mandborgensi et pluribus aliis | clericis et laicis, ac populo ad remisionem audiendam congregato in ecclesia | Sancti Petri de Roma. Domnus Innocentius papa tercius inter cetera, que | in sua predicatione populo dixit, hec verba proposuit et populo retulit: |

«Marchio Estensis de nostro consilio et mandato cum exercitu marchiam Ancone | intravit, quam olim patri suo propter servicium magnum quod Ecclesie fecit, de | dimus et ipsius filio confirmamus, ut eam recuperet pro Ecclesia, et ad hono|rem Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostrum detineat. Et volumus | quod ipse servet iustitiam pauperibus et ecclesiis, et maioribus et minoribus, quia | cum pro Ecclesia teneat, debet omnibus iustitiam conservare; unde illos, qui resipu|erint ab illa iniquitate et pertinacia in qua steterunt, et recipient eum | et secum erint, ipse recipiet eos benigne ad servitium et honorem Ec|clesie; et nos habebimus eis misericordiam de illa offensa quam nobis fecerunt. | Illos autem, qui se ei oponere presumerent, esse contrarios aut rebelles, | et nominatim commites de Cellano et eorum fautores, maledicimus et excommuni|camus; et omnibus fidelibus et vassallis Ecclesie Romane precipimus quod eidem | marchioni preste<n>nt auxilium et favorem, et eum recipiant. Et si qui de iis contra | eum fuerint contrarii seu rebelles, anathematizamus eos, et in fe|udo et alio modo puniemus. Et qui secum venerint, et secum erint, sicut | Ecclesie dilectos filios, quia in servitio Dei et Romane Ecclesie fuerint, benedictione Dei et apostolorum Petri et Pauli et nostra benedicimus, | et recommendatos habemus».

Et * ego Guidotus * Ficarolensis, Dei gratia imperialis | aule notarius, ut audivi, intellexi, ita scripsi.

^(a) *Parnummit|rario*, sembra, nel testo, evidentemente per *Panormitano* (il vescovo di Palermo Berardo Castagna, † *ante* 8 settembre 1252) non inteso dal notaio estensore della copia

^(b) *Portu|tuensi* nel testo

Doc. n. 3

1214 maggio 23, Roma

Innocenzo III scrive a tutti i Marchigiani, con speranza di ravvedimento, affinché obbediscano e prestino ogni sostegno al marchese Aldobrandino d'Este, entrato nella Marca d'Ancona al fine di recuperarla alla Chiesa.

Originale: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, *Archivio Segreto Estense, Cancelleria, Sezione Estero, Carteggi con principi esteri, Roma*, b. 1287/1, n. 9 [A]. Pergamena di mm 152 (più 16-20 di *plica*) x 210. Sul *verso* le note archivistiche moderne del XVIII secolo: «Innocentii III litterae patentes ad | Anconitanae Marchiae populos pro [...] | ad dominum Azzonem marchionem. 1216» (corretto in «1214» da mano del XIX secolo), «E 58»; del XX secolo: «Canc. Duc., | Lettere di Pr. esteri, | Roma, | B^a 1, N^o 9», «PE | Roma | I/9».

Edizione: L. A. MURATORI, *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, I, Mediolani 1738 (Rist. anast., Bologna 1965), coll. 329-330.

Regesto: *Regesta Pontificum Romanorum*, edidit A. POTTHAST, I, Berlin 1874 (Photomechanischer Nachdruck, Graz 1957), n. 4927, p. 430.

Pergamena in discreto stato di conservazione.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Universis per Anconitanam marchiam constitutis, spiritum consilii sanioris. Cum | reprobis Otto et principales fautores ipsius, maxime illi qui nobis super patrimonio Ecclesie se opponunt, excommunicationis sint | vinculo innodati, omnibus a fidelitate quam ipsi O(ttoni) prestiterint absolutis, ac divinum iudicium iam sit in eundem | O(ttonem) et ipsius complices manifestum, miramur quosdam vestrum adeo esse improvidos futurorum, ut adhuc etiam eidem O(ttoni) | et fautoribus eius contra claves Ecclesie existentibus, obcecatis non metuant adherere. Cum igitur dilectus filius nobilis | vir A(ldevrandinus) marchio Estensis, de nostro consilio et mandato marchiam Anconitanam intraret, ut eam revocet ad Ecclesie Ro|mane dominium et teneat pro Eadem, universitati vestre presentium autoritate precipiendo mandamus quatinus a sequela | dicti O(ttonis) suorumque fautorum penitus discedentes, ac redeuntes ad Romanam Ecclesiam matrem vestram, eidem marchioni | ob reverentiam

Apostolice Sedis et nostram adhereatis fideliter, et humiliter intendatis de hiis que ad ius marchionis | pertinere noscuntur plenarie respondere eidem, ac ita viriliter ei consilium et auxilium impendentes, quod sibi ac | vobis cedat ad gloriam et honorem, nosque, qui certam fiduciam obtinemus quod idem marchio vos ob reverentiam nostram | humane ac benigne tractabit, devotionem vestram et fidem debeamus merito commendare. Datum Rome, apud Sanctum | Petrum, .x. kalendas iunii, pontificatus nostri anno septimodecimo.

(BP)

Doc. n. 4

1214 agosto 18, Viterbo

Innocenzo III, vista la supplica del marchese Aldobrandino di estendere la concessione in feudo della Marca d'Ancona anche al fratello Azzolino, pur non potendosi dividere una simile dignità né di diritto né per consuetudine, tuttavia concede che entrambi godano in comune dei frutti della Marca stessa.

Originale: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, *Archivio Segreto Estense, Cancelleria, Sezione Estero, Carteggi con principi esteri, Roma*, b. 1287/1, n. 11 [A]. Pergamena di mm 240-245 x 255. Sul *verso* le note archivistiche moderne del XVIII secolo: «Concessio Marchiae Anconitanae Aldrobandino et Azzolino per Innocentium III», «N. 49^a»; del XIX secolo: «An. 1214», «[...] 1215», «1214»; del XX secolo: «PE, Roma, I/11».

Edizione: -

Regesto: -

Pergamena in discreto stato di conservazione, con minime lacerazioni lungo le piegature.

* Innocentius * episcopus, servus servorum Dei. Omnibus hanc paginam inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem. | Ad communem volumus notitiam pervenire quod dilectus filius nobilis vir Aldebrandinus, An|conitanus et Estensis marchio, nobis et fratribus nostris cum multa instantia supplicavit ut mar|chiam Anconitanam quam clare memorie Aconi patri suo concesseramus in feudum, non tantum sibi sed etiam | Acolino fratri suo concedere dignaremur, cum nullatenus vellet ab hac concessione ipsum excludi. Quia vero huius |modi dignitas nec de iure nec de consuetudine debet dividi, investituram ei duximus faciendam, salvo | iure quodcumque potest predicto competere fratri suo, concedentes ut eis ipsius Marchie utilitas sit communis. | Nulli ergo omnino hominu[m] ^(a) liceat hanc paginam nostre protestationis et concessionis infringere, vel ei ausu | temerario contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pe|tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurus. Datum Viterbii, .xv. kalendas septembris, | pontificatus nostri anno septimodecimo.
(BPD)

^(a) Lacuna pari a una sola lettera, dovuta a lacerazione della pergamena

Doc. n. 5

1214 settembre 12, Viterbo

Innocenzo III scrive a tutti i Marchigiani, con speranza di ravvedimento, affinché tornino alla fedeltà verso la Chiesa e prestino il dovuto giuramento di fedeltà al marchese Aldobrandino d'Este, così da indurre a dimenticare le precedenti offese e a esibire loro favore e grazie.

Originale: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, *Archivio Segreto Estense, Cancelleria, Sezione Estero, Carteggi con principi esteri, Roma*, b. 1287/1, n. 13 [A]. Pergamena di mm 230 (più 20 di *plica*) x 250. Sul *recto* la nota di cancelleria: «R(egistratas)»; sulla *plica* la nota di cancelleria: «Pro pr(...)o»; sul *verso* le note archivistiche moderne del XVIII secolo: «Litterae patentes Innocentii III ad Anconitanæ Marchiæ populos | ut recipiant in dominum marchionem Azzonem et ei fidelitatis | iuramentum prestant. Anno 1216» (corretto con «1214. # Aldobrandinum» da mano del XIX secolo), «B 12».

Edizione: cfr. L. A. MURATORI, *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, I, Mediolani 1738 (Rist. anast., Bologna 1965), coll. 329-330 (edizione del documento del medesimo tenore diretto specificamente al podestà e al popolo di Ascoli).

Regesto: -

Pergamena in buono stato di conservazione.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Universis per Anconitanam marchiam constitutis spiritum consilii sanioris. Cum is qui superbis | resistit et confringit cornua peccatorum, ponens terminos ipsi mari, ultra quos non transeant fluctus eius, sed elisi redundant in con|culcationem et lutum reprobis Ottonis abhominatus, ingratitude et superbiam detestatus, ipsum qui vos natus fuit avertere | a fidelitate ac devotione sacrosancte Romane Ecclesie matris vestre, hiis et aliis modis reddens nobis pro dilectione odium, offensam | pro gratia et iniuriam pro honore, sua virtute prostraverit et nos vobis a iuramento quod ei dicimini prestitisse tanquam | illicito absolutis, dilectum filium nobilem virum Al(debrandinum), Anconitanum et Estensem marchionem, de Marchia ipsa investiverimus sollempni|ter per vexillum, miramur nec satis

ammirari sufficimus quod quidam vestrum, nescimus qua ducti,
prudentia vel virtute confisi, | confracto adhuc baculo innitentes,
redire differunt ad dominationem ipsius Ecclesie matris sue, ac
marchioni predicto fidelitatis | iuramenta renuunt exhibere, per
redeundi difficultatem huiusmodi amplius demerentes quam
demeruerint etiam recedendo, | cum hoc quidem spontanei, illud
autem videantur effecisse coacti. Ideoque universitatem vestram
monemus attentius et hortamur, | per apostolica vobis scripta firmiter
precipiendo mandantes quatinus non dubitantes redire ad viam ab
invio, et converti ad | dexteram a sinistra, dicto marchioni, qui vos
clementer ac benigne tractabit, fidelitatis iuramenta prestetis, ita
hilariter | et libenter quod idem ad dilectionem vestram merito
provocetur, et nos non solum precedentis obliviscamur offense,
verumetiam | ad exhibitionem favoris et gratie incitemur. Datum
Viterbii, .ii. idus septembris, pontificatus nostri anno septimodecimo.
(BPD)

Doc. n. 6

[1217 ante aprile 14, Roma]

Onorio III concede ad Azzolino d'Este in feudo la Marca d'Ancona, con le città, i comitati e le diocesi di: Ascoli, Fermo, Camerino, Numana, Ancona, Osimo, Jesi, Senigallia, Fano, Pesaro, Fossombrone e Cagli, nonché Sassoferrato e la Rocca d'Appennino presso Fabriano, e tutti i relativi beni e diritti, per il censo annuo di 100 lire di provisini e per il servizio di 100 *milites* armati, per un mese all'anno, ovunque fosse necessario difendere il Patrimonio di san Pietro; contestualmente ne investe *per vexillum* il suo procuratore Ottone Ramberti, mentre a tempo debito Azzolino presterà il giurmento personale nelle mani del pontefice.

Originale: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, *Archivio Segreto Estense, Cancelleria, Sezione Estero, Carteggi con principi esteri, Roma*, b. 1287/1, n. 14 [A]. Pergamena di mm 670-675 (più 30-35 di *plica*) x 520-540. Sul verso le note archivistiche coeve: «Bertugn.» (?), «B.»; del XVII secolo: «Investitura Azzoni .viii. ab Honorio .iii. marchiae | Anconae cum civitatum specificatione. Anno 1217», «00»; del XIX secolo: «Confirmata ab eodem pontifice Azzolino | marchioni Estensi»; del XX secolo: «Canc. Duc., | Lettere di Pr. esteri, | Roma, B^a 1, N^o 14», «C. P. E., n. 1287/1»,

Edizioni: L. A. MURATORI, *Delle antichità estensi ed italiane*, I, Modena 1717 (Rist. anast., Sala Bolognese 1984), pp. 424-425; *Bullarum diplomatum et privilegiorum sanctorum romanorum pontificum. Taurinensis editio*, III, Augustae Taurinorum 1858, n. 12, p. 324.

Regesto: *Regesta Pontificum Romanorum*, edidit A. POTTHAST, I, Berlin 1874 (Photomechanischer Nachdruck, Graz 1957), n. 5508, p. 484.

Pergamena in buono stato di conservazione.

* Honorius episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro Açolino Anconitano et Estensi marchioni, salutem et apostolicam benedictionem. * | Sinceritas devotionis et fidei quam ad nos et Romanam Ecclesiam clare memorie Aço marchio pater tuus probatus est habere | promeruit ut ad tuum commodum efficaciter intendamus, cum per illius discretionis prudentiam et strenuitatis | virtutem eidem Ecclesie comoda magna provenerunt, et per tue quoque

probitatis industriam multa sperentur, auctore Domino, | proventura. Ut ergo te ad eius obsequium fortius astringamus, de communi fratrum nostrorum consilio marchiam Anconitanam in rectum tibi feudum concedimus, in qua iste sunt civitates cum comitatus sive diocesibus | suis: Ancona, Asculum, Humana, Firmum, Camerinum, Auximum, Hesis, Senogalia, Fanum, Pensaurum, Callis et Forusimphronii, que omnia, sicut predictum est, cum iurisdictione, districtu, honore et dominatu, et aliis ad | nos temporaliter pertinentibus in rectum tibi feudum concedimus, sub annuo censu centum librarum Pruvinsis monete | Sedi Apostolice persolvendo; ita quod quodcumque ac ubicumque per totum ipsius Ecclesie patrimonium mari usque ad mare, et | a Radicofano usque Ceperanum requisitus fueris, servies nobis cum centum militibus sumptis tuis uno integro mense per annum, tempore veniendi et recedendi minime computato, ipsamque Marchiam a Sede dumtaxat Apostolica recognoscens, cuius | iuris et proprietatis existit; et de illa contra omnem mortalem facies pacem et guerram ad mandatum ipsius. | Nos ergo dilectum filium nobilem virum Ottonem Ramberti, procuratorem tuum ad hoc specialiter destinatum, pro te | de Marchia ipsa sollempniter investivimus per vexillum, ita quod tu, tempore congruo, ad nostram accedens presentiam ligium | nobis in manibus nostris facturum hominum et fidelitatis iuramentum personaliter prestiturus. Ne igitur | hec nostra concessio in dubium revocetur, sed debitam potius obtineat firmitatem, eam per presentis privilegii paginam confirmamus, | statuentes ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurus. |